ex aliquo alio auro vulgo ignoto, oporteret aurum illud ab specie & forma substantiali auri vulgaris alienum esse. Nam si esset eiusdem speciei, esset eiusdem formæ substantialis (cum vnus speciei sit vnica differētia specifica) & per consequens esset idem cum auro vulgari. Quod si non est idem cum auro vulgari, igitur erit alienum à forma & specie auri vulgaris. Acqui diuersarum substantialium formarum diuersæ & dissimiles sunt in formationes: quia species à specie non differt, nisi à ratione suæ formæ: igitur huius auri, quod tu ais alienum esse à forma auri vulgaris, diuersa erit informatio, hoc est, aurum eius actione ex metallis imperfectis, in projectione generatum, nullam habebit conformitatem cum auro vulgari. Sin secus, oporteret necessariò eos fateri, easdem proprietates in specie manare à diuersis formis, quod certè est impossibile. Quod si ita est, profectò homines ipsum pro auro non agnoscēt, & nullius erit apud eos pretij. Itaque si vulgus eo nō vtatur in pretijs rerum pro auro si mili minerali, si homines ipsum pro auro nō habeant, & agnoscant, quis erit vsus eius? quænam esset eius vtilitas? Facessant igitur huiusmodi cauillationes, & auri effectricem formam ex solo auro vulgari, argenteam ex solo arg. communi effodiēdam esse indubiè credamus. Et cum solius formæ essentialis
 auri

auri proprium sit, aurum efficere, (forma enim est illa quæ dat esse rei) profectò inde perspicuum est Elixir aurificum ex auro, argentificum ex argento cõficiendum esse necessario. Quod vt omnes facillimè intelligant, & dehinc nullus impostor eos fallere possit, ego hac sequenti ratiocinatione id apertissimum reddam, fauente diuina maiestate.

CAPVT VI.

Eorum, quæ ex elementis perfectè mixtis generata sunt, alia animalia, alia vegetabilia, alia mineralia sunt. Proinde expendamus primùm, num ex vegetabilibus aut animantibus fieri possit hæc gemma philosophica, ignobilia metalla in aurum mutans, vel in argen. Quod vt exactissimè discutiamus, vtendum est regula Lydia, hoc est, principio aliquo philosophico, quo duce falli & errare non possimus. Philosophi autem inter cætera vnicum nobis reliquerunt, quo duce nunquã falli poterimus, scilicet, extrema lapidis philosophici, altera ex parte esse argentum viuum & sulphur, altera ex parte esse ipsum Elixir, & horum duorum extremorum media esse metalla. Hoc autem nobis scriptum reliquerunt, vt intelligamus, quænam sint propinquissima huius artis principia ad Elixiris confectionem. Etenim quia hæc est perpetua & inuiolabilis lex naturæ,

vt ab extremo, à quo fit motus & progressus, nihil promoueri possit ad extremū, ad quod tendit & refertur motus, nisi per interiecta media. Hinc admonemur, nihil posse ad Elixiris formam peruenire, etiam si sulphuris & argenti viui naturam conceperit, nisi interiectam inter hæc duo extrema metalli formam subeat, & experiatur: veluti binarius numerus in quaternarium mutari non potest, nisi primò subeat ternarium. Et quemadmodum nihil potest Elixiris formam cōcipere, quin prius metallum euaserit, & nihil potest fieri metallum, nisi primò sulphuris & argenti viui naturam conceperit, quæ sunt metallorum generandorum principia: ita nihil potest sulphuris & argenti viui naturam concepisse, quin reuera sit minerale. Itaque cum vegetabilia & animalia à mineralium catalogo sint aliena, vt Elixiris naturā obtinere queant, oportet primò, vt mineralia euadant, & vbi mineralia euaserint, necesse est, vt sulphuris & argenti viui naturam induant, & in proximam atque immediatam metallorum materiam vertantur: quò vbi peruenerint, oportet vt ad metallicam formam promoueantur: & vbi metalli formam obtinuerint, tunc in Elixir mutari poterunt. Ars autem hoc præstare non potest, & huic negocio obeundo, id est generandis metallorum principijs, se imparem esse agnoscit, & profitetur.

Vnde

Vnde Geber capite 24. suæ Summæ, de Superponentibus artem in vegetabilibus sic ait: Possibile quidem ponunt naturæ, sed non sibi: licet enim eorum vita, inquit, in centenas annorum myriades protendatur: citius tamen operi succumbent, & labori suscepto suæ perfedebunt, quàm extremam coronidem operi imponere queant. In quorum derisionem Richardus Anglicus capite 10. sui Correctorij, sic scribit: Quare fatui sunt, qui tot & tam diuersa negocia, & sophisticationes ad decipiendum homines adducunt, scilicet secundinas, testas ouorum, crines, sanguinẽ rufi hominis, basiliscum, vermes, bufones, herbas, stercus humanum, & sic de infinitis generibus stercoreum, volentes cum pessimis optima conficere, & naturæ defectum cum his adimplere, & stercus seminando, triticum metere, quod est impossibile. Nam quæ seminauerit homo, hæc & metet. Ergo si stercus seminat, stercus etiam metet. Quare non mirum, inquit, si nullus eorum cum tali stercore perficit. At insurget quispiam, & dicet: Si neque ex vegetabilibus, neque ex animalibus Elixir confici potest, quo pacto vera & probanda erunt eorum philosophorum scripta, qui lapidem philosophicum in omni loco, & in qualibet re esse scribunt? Possem ego cum multis respondere, hoc à philosophis per analogiam, & similitudinem quare

dam dictum esse, eo quòd lapis philosophorum per similitudinem habeat quandam affinitatem cum omni re vegetabili, animali & minerali: quemadmodum homo cum omnibus rebus analogiam quandam habet: vnde & μικροκόσμος à philosophis dictus est. Et si hanc adferrem solutionem, nihil profectò alienum à veritate adferrem. res enim ita habet, & multi philosophorum hanc difficultatem hoc responso enodarunt. Sed quoniam ego aliam multò magis veritati còientaneã, huiusmodi solutionem ex Lullo, viro hac in arte singulari & stupendo didici, malo eam adferre, quàm superiorem. Quæ vt ab omnibus familiariter intelligi possit, sciendum est, Omniũ philosophorum testimonio tres esse Elixiris partes, scilicet animam, corpus, & spiritum. Anima nihil aliud est, quàm fermentum vel forma Elixiris: Corpus est pasta, seu materia, quæ duæ partes ex solis metallis depromendæ sunt, vtpote forma ex Sole & Luna, materia ex Saturno, Ioue, Venere, & Marte, vt superius ex Lullo indicauimus. Tertia verò pars lapidis est spiritus, qui cum sit sedes, & vehiculum animæ, animam corpori infundit, & hæc duo extrema, indissolubili confæderationis vinculo componit & copulat: quo mediatore sublato, anima cum corpore nunquam fœdus inire posset. Etenim non bene conueniunt, nec in vna sede

sede morantur duo extrema, nisi beneficio
 alicuius medij concilientur, & confœderen-
 tur. Hic spiritus nihil aliud est, quàm liquor
 ille, formam & materiam lapidis attenuans,
 & in spiritualem naturam reuocans: qui spi-
 ritus, interdum à philosophis cœlum, inter-
 dum Mercurius solutiuis, interdum men-
 struum, interdum azoch, interdum quinta
 Essentia, & innumeris alijs nominibus nun-
 cupatur. Hunc spiritum Lullus in tertia Di-
 stinct. de quinta Essentia, capite de Modo ex-
 trahendi Mercurium nostrum, testatur ex om-
 ni re elementari, tam vegetabili quàm animali, at
 que etiam minerali posse depromi. Sed inter
 ea, inquit, nonnulla sunt adeò remota ab arte,
 vt vnus hominis vita huius spiritus extra-
 ctioni non satis sit: alia verò adeò sunt ppin-
 qua arti, vt intra paucos menses hic spiritus
 ab eis obtineri possit. Quòd si hic spiritus ex
 animalibus eliciatur, tunc inquit, capite vlti-
 mo eiusdem tertix Distinctionis, animalis
 nominatur; si ex vegetabilibus vegetabilis,
 ex mineralibus verò mineralis. Et si in Elixi-
 ris confectioe spiritus animalis assumatur,
 tunc lapis animalis dicitur: si spiritus fuerit
 vegetabilis, & lapis nuncupabitur vegetabi-
 lis: si aut mineralis fuerit, & lapis à minerali
 spiritu, mineralis denominatione suscipiet.
 Et hoc est quod philosophi sibi volunt, cum
 triplicem faciunt lapidem, scilicet animalè,

vegetabilem & mineralem. Quã ego cognitionem non Gebro, non Arnolde, non Rasi, nõ Alberto, sed soli Lullo acceptam fero. Ex alijs enim nunquam intelligere potui, quid sibi vellet lapis animalis, q̄d vegetabilis, aut quid mineralis. Arnoldus enim & plerique alij, quib. solus lapis mineralis notus fuit & familiaris, cum nullam aliam Elixiris conficiendi viam notam haberent, violentam interpretationem huic loco attulerunt, & docuerunt dici mineralem, quòd re vera ex mineralibus lapis conficiatur: animale vero, eo quòd animam, id est tincturam habeat: vegetabilem autem, quòd more vegetabilium virtus eius crescat & propagetur. Sed hæc interpretatio coacta est & violenta, vt ex Lullo infinitis in locis patet. Quæ autem ratio impulerit olim philosophos ad spiritum laudis à vegetabilibus, & animalibus mutuandum: ego eam, vt à Lullo didici, edocebo. Permulti philosophorum, quibus non tanta fuit ignobilium metallorum in aurum & argentum vertendorum cura, quanta incolumitatis corporis humani fouendæ & instaurandæ, cum scirent aurum miris virtutibus ad conseruandam incolumitatem, & adæquandos humores à natura esse dotatum, & experirentur aurum cum aqua argen. viui, & aliorum mineralium liquatû, perniciosissimã toxicæ naturam concipere, existimarunt se
rem

ANIMADVERSI O. 341

tem magnam assequuturos, si ex animalibus
 aut vegetabilibus salubribus aquas educere
 possent, cū quibus aurū in liquorem potabi-
 lem, cum conseruatione naturæ suæ saluber-
 rimæ redigi posset. Quod tandem sunt asse-
 quuti, & hoc modo aurum in liquorem sa-
 luberrimum, & ad conseruandam humani
 corporis incolumitatem vtilissimum rede-
 gerunt, quem liquorem vulgus chymistarū,
 Auram potabile nuncupat. Et cum aurum
 hac via in liquorem reuocassent, periculum
 fecerunt, num hic liquor aureus ad transmu-
 tationem metallorum aliquid posset. Et hac
 experientia cognouerunt, Elixir aureum &
 argenteum nō minus fieri posse cū spiritu a-
 nimali, aut vegetabili, quàm cum minerali.
 Hoc tantū inter eos spiritus discrimen ef-
 se docuerunt, quòd metalla actione spiritus
 animalis, aut vegetabilis liquata, in sulphur
 seu terram foliatam sublimari non possunt,
 nisi eis addatur arg. viuum minerale. Potest
 autem ex metallis, etiamsi hoc modo nō sub-
 limentur, Elixir cōfici. Nam reductio metal-
 lorum in terram foliatam non est semper ne-
 cessaria, vt ait Lullus in vltimo suo Testamē-
 to. Inter Elixir verò animale, vegetabile &
 minerale, hoc interest, vt docet Lullus in E-
 pistola sua Accurtatoria: quia minerale cōfi-
 citur cum aqua quadam minerali, quæ adeò
 perniciosa est, vt interius sumpta, omnia vi-

scera corrodat, & presentaneam mortē adferat. Vnde fit vt aurum alchymicum, quod fit ex corrosiuis, hoc est, quod fit per projectionē lapidis mineralis, sit corpori humano perniciosissimum. Quò fit, vt Ioannes de Rupe-scissa in confectione auri potabilis moneat, eligendum esse aurū Dei, vt ille vocat, id est, aurum à natura in mineris genitū. In animali autem, inquit, interdum est summa medicina corporibus humanis, vt si spiritus ex sanguine humano extrahatur aut ex melle. In vegetabili autem lapide, ipse spiritus quintę Essentię, est restitutio iuuentutis, & conseruatio corporis humani, ab omni accidentali corruptione. & aurū per projectionē lapidis vegetabilis conflatū, inquit, virtute bonitatis vincit, & superat ipsum aurū naturale, ppter quintam Essentiā vegetabilē, de qua lapis imprægnatur, quæ in mūdo infinita mirabilia facit. Hęc aqua vegetabilis, est diuinum & cœleste illud menstruum, quod vbiq; Lullus prædicat, & cum quo aurum & argentum liquantur, sub conseruatione nature sue saluberrimæ, qua spoliantur, quotiescunque cum spiritibus mineralium colliquantur. Vnde & Lullus, hanc aquam vegetabilem intelligit, vbi cunque ait, aurum & argentum liquāda esse cum reb. sui generis: Licet enim hęc aqua aliena sit à genere auri, si naturam metallicam spectes, in hoc tamen cum auro symbo-

symbolum habet & affinitatem, quod non minus quàm aurum corpori humano fit salubris. Nec est quòd quisquam eam vegetabilem dici cauiiletur, eo solo nomine quòd metalla eius actione quodammodo vegetentur, sed etiam (vr ait Lullus in libello *Lucis Mercuriorum*) quia ex vegetabilibus depromitur. Spiritus enim lapidis, teste Lullo, ex qualibet re elementari, siue animali, seu vegetabili, seu minerali elici potest. Non me latet Aurelium Augurellum in 1. & 2. libro suæ *Chrysopœiæ*, huic opinioni fidem detrahere. Scio etiam Ianum Lacinium Calabrum ab hac interpretatione abhorrere, & alienum esse. Sed Augurellus, licet alioqui doctus fuerit, nunquam tamen Lulli scripta intellexit. Nec miror si id Augurellum latuerit, cum videam Arnolde Villano- uano, viro in hac re versatissimo, lapidem vegetabilem nunquam innotuisse. Lacinus (licet vir doctus sit) non est quod mireretur, si id hactenus non norit: homines enim fumus, & falli interdum possumus. Quòd si is hanc rem paulò accuratius ex verbis Lulli expendit, scio eum hac in re suffragatorem mihi futurum. Nam quum menstruum minerale nihil aliud præstare queat, quàm metalla à corporea & densa illa conditione auocare, & ad spiritualem naturam reducere, cum que metalla in spiritu